la de Hipona, á cuya mirada penetrante y comprensiva nada se

ocultaba de cuanto pudiera ser interesante, útil y beneficioso a la

Religión y las ciencias humanas. «Por ningún pretexto creeré que

los demonios puedan convertir realmente con ningún arte ni potes-

tad, no sólo el alma, pero ni aun el cuerpo humauo en miembros

(1) Anima intellectiva corpori uniíur ut forma per suum esse... una enim et

eadem forma esfperesseníiam, per quam homo est ens aciu, et per quam est cor-

pus, et per quam est vivum, et per quam est animal, et per quam est homo

(S. Th. 1.a, q. 76, a. 6 ad 3 et 1). Anima humana non utforma in materia corpo-

rali immersa, sed ab ea totaliter comprehensa propter suam perfectionem (Ibidem,

a. 1 ad 4).

(2) Anima humana habet aptitudinem et inclinationem naturalem ad corporis

unionem (Ibidem, ad 6).

(3) Aciio est compositi, sicut compositi est esse; agere enim non est nisi sujecti

existentis (Ibidem, q. 77, a. 1 ad 3). ¿Quis enim hominum scit quae sunt hominis,

nisi spiritus hominis, quiin ipso est? (Epist. I, ad Corinth., II, 11).

(4) Omnes potentiae animae, sive subjectum earum sit anima sola, sive compo-

siium,fluunt ab essentia animae, sicut a principio (S. Th., ibid., a. 6).

(5) Bossuet, De la connaissance de Dieu et de soi-méme. Prologue.
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Ó formas de bestias: sino que la fantasía humana, que se varía tanto,

imaginando ó soñando por innumerables diferencias de objetos, y

aunque no es cuerpo, con todo, con admirable presteza recibe unas

formas semejantes á los cuerpos, estando adormecidos ú oprimidos

los sentidos corpóreos del hombre, puede hacerse que llegue por un

modo singular é inefable; y que represente en figura corpórea al sen-

tido de los otros, estando los mismos cuerpos de los hombres tendi-

dos en alguna parte, aunque vivos, pero mucho más gravemente y

con más eficacia que si tuvieran los sentidos cargados y oprimidos

de sueño. Y que aquella representación fantástica, como si fuera

corpórea, se aparezca y represente en figura de algún animal á los

sentidos de los otros, y que á sí propio le parezca al hombre, que es

tal, así como le pudiera suceder y parecer en sueños, y que le parez-

ca que trae á cuestas algunas cargas, las cuales cargas si son verda-

deros cuerpos, las traen los demonios para embelecar y engañar á

los hombres, viendo por una parte los verdaderos cuerpos de las

cargas, y por otra los falsos cuerpos de los jumentos: porque, cier-